
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД пыть - ях 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

21.12.2020 № 635 - 0

Об итогах проведения метапредметной недели, 
посвященной 90-летию Югры

На основании приказа директора школы от 19.11.2020 № 562 -  О 

«О подготовке и проведении метапредметной недели, посвященной 90-летию 

Югры, в соответствии с планом работы школы на 2020-2021 учебный год, с целью 

стимулирования инновационной и творческой активности педагогов, активизации 

познавательной и самостоятельной практической деятельности обучающихся 1-11 

классов, воспитания патриотизма, любви к малой родине, повышения уровня 

знаний и интереса обучающихся к краеведению, истории, традиционному быту и 

современному облику родного региона с 07.12.2020 по 12.12.2020 была проведена 

метапредметная неделя, посвященная 90-летию Югры. Все запланированные 

мероприятия были проведены в срок и на хорошем методическом и 

организационном уровне, что подтверждается результатами опроса учащихся, 

проведенного по итогам образовательных событий. На основании 

вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Признать высокий методический и организационный уровень, практическую, 

значимость мероприятий, проведенных в рамках метапредметной недели, 

посвященной 90-летию Югры.



2. Продолжить целенаправленную работу, направленную на воспитание 
российской гражданской идентичности: патриотизма, уважения к Отечеству, 

повышение уровня знаний и интереса обучающихся к краеведению, истории, 

традиционному быту и современному облику родного региона.

3. Объявить благодарность:

ЗЛ.Е.Л.Байдиной, Г.А.Свиридову, классным руководителям 9а, 106 класса за 

организацию работы с обучающимися по созданию тематической 
презентации;

3.2. Учителям-предметникам: О.П.Погодиной, Н.В.Поручиковой, Р.Х.Голуб,

С.В.Кузьминой, Г.Ш.Сагировой, С.В.Пинигиной, Г.А.Панченко,

Р.М.Гумеровой, А.Г.Аллахвердиеву, Ю.В.Балакшиной, Е.М.Михалковской, 

Н.В.Асланиной, В.А.Шевелевой, В.В.Гайдай, Н.Д. Анискиной,

Р.Н.Юсуповой, Л.Ф.Галиуллиной, М.А.Закатеевой, Н.В.Балакшиной, 

Е.Л.Байдиной, Э.В.Плошкину, М.А.Аджиевой, за проведение тематических 

уроков (Приложение 1).
3.3. Ю.А.Меркуловой, за проведение онлайн-викторины «Наш край - Югра».

3.4. С.Е.Плошкиной, за проведение онлайн-конкурса «Сказки народов ханты».

3.5. О.Н.Крючек, Н.Д.Анискиной, Д.Р.Мухтовой, Н.В.Максимовой, 

Р.М.Гумеровой, О.П.Погодиной, М.А.Казеко, руководителям школьных 

методических объединений ознакомить учителей-предметников с 

результатами метапредметной недели на заседании методического 

объединения.

4. Р.Х.Голуб, методисту школы:
4.1. обобщить опыт педагогов по повышению уровня знаний и интереса 

обучающихся к краеведению, истории, традиционному быту и 

современному облику родного региона;
4.2. подготовить сборник методических материалов по итогам проведения 

метапредметной недели, посвященной 90-летию Югры.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на Голуб Р.Х., методиста 
школы, О.Н.Крючек, Н.Д.Анискину, Д.Р.Мухтову, Н.В.Максимову, Р.М.Гумерову, 

О.П.Погодину, М.А.Казеко руководителей школьных методических объединений.



Приложение 1 

к приказу № 635— О 

от 21.12.2020

Информация о проведении тематических уроков, посвященных 90-летию Югры

Дата Тематика дня ФИО учителя Тема урока Класс, дата, время

тематического урока

07.12.2020 История Югры Погодина О.П. «Национальная кухня коренных народов 76 класс 11:50-12:30
понедельник (Югра молодая)

Поручикова Н.В.
ХМАО.
«Природа родного края» 1а класс 08.00-8:40

Кузьмина С.В. «Югра на карте Росии» 9к класс 11:50-12:30
Сагирова Г.Ш. «История Югры в задачах и примерах» 56 класс 9:50-10:30

08.12.2020 Г еральдика ГумероваР.М. «Югра -  наш край». 5в класс 13.35.-14.15
вторник Югры Аллахвердиев А.Г. «Изготовление герба Югры из различных 

материалов».
66 класс 12:45-13:25

Балакшина Ю.В. «Литература и музыка: образ Югорской земли 
в творчестве поэтов и композиторов».

56 класс12:45-13:25

Михалковская Е.М. «Моя Югра -  моя Россия» (Зимние пейзажи 
Югры).

56 класс 13:35-14:15

09.12.2020 Знаменитые Асланина Н.В. «Будь природе другом!» 2а класс 8.55-9:35
среда люди Югры Шевелева В.А. «Люблю свой край родной!» 

(интегрированный урок)
Зг класс 14.00-14:40

Голуб Р.Х. Интегрированный урок, посвященный 
творчеству А. С. Тарханова «Когда 
улыбаются кедры».

7а класс14.00-14:40

Гайдай В.В. «Великие имена Югры». 5в класс 9:50-10:30
Анискина Н.Д. «Квадратные уравнения». (Информация о 

знаменитых людях Югры, представленная 8в класс 12:45-13:25









МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

28.04.2023 № 2 8 2 - 0

Об итогах проведения
месяца педагогического мастерства

На основании приказа директора школы от 23.03.2021 № 200-0 «О проведении 

месяца педагогического мастерства», в соответствии с планом методической работы 

на 2022-2023 учебный год, с целью стимулирования инновационной и творческой 

активности педагогов, внедрения новых педагогических технологий в систему 

образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом, распространения успешных образцов инновационной практики с 

27.03.2023 по 27.04.2023 педагогическими работниками школы высшей и первой 

квалификационной категории были проведены открытые уроки, практические 
семинары в которых приняли участие 59 педагогических работников.

Все открытые образовательные события проведены в соответствии с планом 

проведения месяца педмастерства (Приложение 1).

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отметить высокий методический уровень и практическую значимость 

проведенных образовательных событий.

2. Объявить благодарность Р.Х. Голуб, методисту школы, И.С. Сидоренко, Д.Р. 

Мухитовой, М.А. Аджиевой, Л.П. Поночовной, М.А. Габелая, учителям русского 

языка и литературы, Н.В. Поручиковой, Е.В. Заболотной, Н.В. Асланиной,



4

Приложение 1 

к приказу № 282 -  О 
от 28.04.2023

План проведения месяца педагогического мастерства
№ ФИО учителя Дата Тема образовательного события Участники
1. Аджиева М.А. 28.04.2023 Урок по теме: «Комплексный 

анализ текста»
5 класс

2. Аллахвердиев А.Г. 11.04.2023 Технология точения 
декоративных изделий, 
имеющих внутренние полости. 
Токарная обработка плоских 
заготовок.

7а класс.

3. Асланина Н.В., 
Погодина О.П.

27.04.2023 "Чистота планеты-чистота 
души"

4 а класс

4. Байдина Е.Л. 14.04.2023 Актуальные вопросы 
обществознания

11а класс

5. Гайдай В.В. 25.04.2023 Систематизация знаний по 
геометрии.

7 в класс

6. Гарчиханов А.П. 19.04.2023 Прием и передача мяча снизу 
двумя руками. Нижняя прямая 
подача.

8Б класс

7. Г изатуллина Г.Ф. 26.04.2023 Спорт, мероприятие 
«Особенная эстафета» для 
обучающихся с ОВЗ

1-4 кл.

8. Голуб Р.Х. 18.04.2023 Семинар -  практикум по 
развитию функциональной 
грамотности обучающихся

Педагоги 
МБОУ СОШ 
№4

9. Гумерова Р.М. 13.04.2023 Открытый урок по теме 
«Погода».

2в класс

10. Данилова Н.В. 24.04.2023 Урок "Строение атома" 86
И. Дьяченко А.В. 10.04.2023 Дефектологическое занятие 

"Учимся быть внимательными"
4ж класс

12. Кувшинова М.В. 12.04.2023 Мастер-класс «Барельеф, 
рисуем объем».

Педагоги, 
обучающиеся 
1-8 классов

13. Кузьменко Е.О., 
Никушина А.А.

30.03.2023 Игра-тренинг "Профилактика 
эмоционального выгорания"

Педагоги

14. Мухитова Д. Р. 12.04.2023 Урок русского языка "Глагол. 
Повторение"

5г

15. Пинигина С.В. 28.04.2023 Заседание школы молодого 
учителя

молодые
педагоги,
наставники

16. Поночовная Л.П. 13.04.2023 Дебаты: «Рожденный ползать - 
летать не может!». 
«Шариковщина как социальное 
и моральное явление»

Педагоги 
школы, 7в,8в 
классы



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

28.04.2023 № 280 -  О

О посещении уроков в 4-х классах

В соответствии с планом мероприятий («дорожной карты») по обеспечению 

преемственности между уровнями НОО и ООО, с целью изучения форм и методов 

работы учителей по преемственности

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать посещение уроков в 4-х классах.

2. Утвердить:

2.2. график посещения уроков в 4-х классах учителями основной школы 

(Приложение 1).

2.3. схему анализа урока по преемственности между начальным и 

основным общим образованием (при посещении уроков в начальной 

школе учителями основной школы).

2.4. схему анализа внеурочной деятельности по преемственности между 

начальным и основным общим образованием (при посещении занятий 

в начальной школе учителями основной школы).

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Н.Д. Анискину, 

В.В. Гайдай, учителей математики, М.А. Габелая, учителя русского языка и 

литературы, А.И. Садыкову, учителя английского языка, Н.В. Данилову, 

учителя биологии, А.А. Никушину, ггедагога-психолога, Н.В. Асланину, Т.В. 

Высотскую, Е.П. Ценеву, О.Н. Чужакову, учителей начальных классов.



4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, С.Е. 

Плошкину, Г.А. Панченко, Д.В. Суслову, заместителей директора школы.

И.о. директора МБОУ СОШ № 4

С приказом ознакомлены:

С.В. Пинигина 
С.Е. Плошкина 

Е.А. Панченко 

Д.В. Суслова 

Н.Д. Анискина 

В.В. Еайдай 

М.А. Еабелая 

И.С. Сидоренко 

А.И. Садыкова 

Н.В. Данилова 

А.А. Никушина 

Н.В. Асланина 

Т.В. Высотская 

Е.П. Ценева 

О.Н. Чужакова

О.А. Емельянова

« о&Р: » о У 2023 г.
« >> о о 2023 г.
« ОсУ"» 2023 г.
« /-/ » сУУ/ 2023 г.
«А"/ » (Лс/ 2023 г.

«.̂ <5 » О С/ 2023 г.

« л/» 09 2023 г.

«Lo  л » о  </ 2023 г.1
/ч О1/ 2023 г.

» cOJy 2023 г.

« д / » 0 4 2023 г.

« У4> os 2023 г.

» o s " 2023 г.

VV DSf 2023 г.

« Ж P i " 2023 г.

/ У



Приложение 1 

к приказу № 280 -  О 

от 28.04.2023
График посещения уроков в 4-х классах

Дата, время 

проведения 

урока

Предмет, 

ФИО учителя
класс ФИО, посещающего 

уроки/внеурочное занятие

11.05.2023
четверг

Математика 
Ценева Е.П.

4в А.И. Садыкова

15.05.2023

(понедельник)

13:45-14:25

Разговоры о важном 

Н.В. Асланина

4а Н.В. Данилова

Разговоры о важном 

Т.В. Высотская

46 Н.Д. Анискина

Разговоры о важном 

Е.П. Ценева

4в А.И. Садыкова, 

А.А. Никушина, 

педагог-психолог

Разговоры о важном 

О.Н. Чужакова

4г Д.В. Суслова

12.55-13.35 Литература 

О.Н. Чужакова

4г М.А. Габелая

16.05.2023 (вторник)

14:35-15:15 Математика 

Н.В. Асланина

4а В.В. Гайдай

14:35-15:15 Математика 

Т.В. Высотская

46 Н.Д. Анискина

16.15-16.55 Русский язык 

Т.В. Высотская

46 Л.П. Поночовная

15:25-16:05 Математика 

Е.П. Ценева

4в Н.Д. Анискина

17.05.2023 (среда)

13:45-14:25 Математика 

Т.В. Высотская

46 Н.Д. Анискина



18.05.2023 (четверг)

12.55-13.35 Русский язык 
Т.В. Высотская

46 Л.П. Поночовная

12.55-13.35 Русский язык 

О.Н. Чужакова

4г М.А. Габелая

19.05.2023 (пятница)

13:45-14:25 Математика 

Е.П. Ценева

4в Н.Д. Анискина

15:25-16:05 Родной язык 
Асланина Н.В.

4а М.А. Г абелая

16:15-16:55 Окружающий мир 

Асланина Н.В.

4а Н.В. Данилова

13:45-14:25 Математика 
О.Н. Чужакова

4г А.А. Никушина, 

педагог-психолог



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - ях 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

20.02.2023 № 29 -  УЧ

О проведении уроков 
по финансовой грамотности

В сфере взаимодействия с социальными партнерами, на основании письма 

Межрайонной инспекции ИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономного 

округу - Югре от 16.02.2023 № 08-13/02311 и в соответствии с планом реализации 

программы по внеурочной деятельности «Финансовая грамотность», с целью 

укрепления и дальнейшего формирования налоговой культуры у учащихся начальной 

школы

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести 28 февраля 2023 года в 4-х классах уроки по финансовой грамотности 

совместно с представителями Межрайонной ИФНС России № 7 по Ханты- 

Мансийскому автономного округу - Югре.

2. Назначить ответственной за организацию и проведение уроков по финансовой 

грамотности Н.В. Асланину, учителя начальных классов.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.Е. Плошкину, 

заместителя директора (по направлению учебно-воспитательной работе).
It,

Директор МБОУ СОШ №4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлен: 
С.Е. Плошкина «JU?» 0/, 2023 г.

«оСО » с> -О - 2023 г.Н.В. Асланина







Учитель начальных классов
Асланина Наталья Вячеславовна,

2024

Е.В. Аверкиева

VI



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

19.03.2024 № 1 4 0 - 0

Об участии педагогов 23.03.2024
в Международном экологическом
Форуме-митапе «Курсор»

На основании информационного письма Управления по образованию

Администрации города Пыть-Яха от 12.03.2024г № 16-Исх-584

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять участие в Международном экологическом Форуме-митапе «Курсор», 

который состоится 23.03.2024 с 10.00 на базе МБОУ СОШ № 5.

2. Утвердить список педагогов - участников Международного экологического 

Форума-митапа «Курсор» (Приложение 1).

3. Принять участие в качестве спикеров секционных заседаний:

3.1. Н.В. Асланиной, учителю начальных классов;

3.2. Р.Х. Голуб, учителю русского языка и литературы.

4. Утвердить темы выступлений спикеров секционных заседаний (Приложение 2).

5. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на Д.Н. Бабаеву, 

методиста школы, Н.В. Асланину, учителя начальных классов, Р.Х. Голуб, 

учителей русского языка и литературы.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Э.Р. Балабан, 

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



2

С приказом ознакомлены: 

Э.Р. Балабан 

Д.Н. Бабаева 
Н.В. Асланина 

Р.Х. Голуб

<Л^» 05 2024 г1ГчV РЗ 2024 г.
« о 3 2024 г.

л л » <33, 2024 г



3

Приложение 1 
к приказу № 140-0 

от 19.03.2024

Список

участников Международного экологического Форума-митапа «Курсор»

1. Балабан Эльмира Рафаиловна, заместитель директора (по направлению 

методической работы);

2. Бабаева Дина Наилевна, методист;

3. Асланина Наталья Вячеславовна, учитель начальных классов;

4. Голуб Разина Хайдаровна, учитель.



4

Приложение 2 
к приказу № 140-0 

от 19.03.2024

Список спикеров секционных заседаний

№
п/п

ФИО выступающего Должность Тема доклада

1 Асланина
Наталья
Вячеславовна

учитель
начальных
классов

«Формирование экологической 
культуры личности»

2 Голуб
Разина Хайдаровна

учитель «Формирование экологического 
сознания школьников на примере 
произведений писателей Югры»







 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

ПРИКАЗ   
 

03.02.2025                                                                                                          № 58 – О    

 

О назначении руководителя 

производственной практики 

 

На основании договора об организации практики студентов от 12.02.2024 № 36-

КП, заключенного между АНПОО «Сургутский институт экономики, управления и 

права» и МБОУ СОШ №4 города Пыть-Ях, письма директора АНПОО «Сургутский 

институт экономики, управления и права» от 23.01.2025 №06/25-КП 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить с 03.02.2025 по 15.02.2025 руководителем производственной 

практики по направлению ПП.01.01 «Организация обучения в начальных 

классах и начальных классах компенсирующего и коррекционно-развивающего 

образования» студентов: 

1.1.Шихалиевой Камилы Рустамовны - учителя начальных классов 

Н.В.Асланину; 

1.2. Сологубовой Анастасии Михайловны – учителя начальных классов 

Е.П.Ценеву.  

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Н.В.Асланину, 

Е.П.Ценеву, учителей начальных классов. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на С.Е.Плошкину, 

заместителя директора школы.  

 

Директор МБОУ СОШ № 4                                                 Е. В. Харитонова 

 



С приказом ознакомлены: 

С.Е. Плошкина _____________________ «____» __________ 2025 г. 

Н.В.Асланина _____________________ «____» __________ 2025 г. 

Е.П.Ценева  _____________________ «____» __________ 2025 г. 

 


